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  Butlletí núm. 6713 de 25/09/2014 

Departament d'Economia i Coneixement 
DECRET 126/2014, de 23 de setembre, pel qual s'aprova el Reglament de l'impost sobre 
els dipòsits en les entitats de crèdit i de modificació del Reglament de l'impost sobre 
successions i donacions, aprovat pel Decret 414/2011, de 13 de desembre. 

 Text i fitxa     PDF (48.08 KB) 

 

Segona. Entrada en vigor 
Aquest Decret entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de 
Catalunya. 

 

Disposicions finals 

Primera. Impost sobre successions i donacions 

1. Es modifica l’apartat 1 de l’article 16 del Decret 414/2011, de 13 de desembre, pel qual s’aprova el 
Reglament de l’impost sobre successions i donacions, que passa a tenir el text següent: 

Article 16. Ajornament per manca de liquiditat 

En el supòsit que l’obligat tributari sol·liciti el pagament del deute mitjançant béns immobles integrants de 
l’herència, previst en l’article 73.1 de la Llei de l’impost, el procediment a seguir és el següent: 

1. La persona interessada ha d’adreçar la seva 
sol·licitud a l’òrgan competent de l’Agència 
Tributària de Catalunya, dins el termini de sis 
mesos establert en l’article 10 d’aquest 
Reglament. Aquesta sol·licitud ha de contenir 
necessàriament les dades següents: 

a) Nom i cognoms, número d’identificació fiscal i 
domicili fiscal de l’obligat al pagament i, si s’escau, 
de la persona que el representi. 

b) Identificació del deute indicant-ne, almenys, 
l’import, el concepte i la data de finalització del 

“1. La persona interessada ha d'adreçar la seva 
sol·licitud a l'òrgan competent de l'Agència 
Tributària de Catalunya, dins el termini de 
pagament en període voluntari. Aquesta 
sol·licitud ha de contenir necessàriament les dades 
següents: 

a) Nom i cognoms, número d'identificació fiscal i 
domicili fiscal de l'obligat al pagament i, si escau, 
de la persona que el representi. 

b) Identificació del deute, en què s’indiqui, almenys, 
l'import, el concepte i la data de finalització del 
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termini d’ingrés en període voluntari. 

 

c) Lloc, data i signatura del/de la sol·licitant. 

A la sol·licitud s’hi ha d’adjuntar la valoració del 
bé i l’informe sobre l’interès d’acceptar aquesta 
forma de pagament, emesos tots dos pel 
departament competent en matèria d’habitatge. 
En defecte d’aquests informes s’ha d’aportar el 
justificant d’haver-los sol·licitat.
 

termini d'ingrés en període voluntari. 

c) Valoració del bé immoble ofert. 

d) Lloc, data i signatura de qui fa la sol·licitud. 

Un cop presentada la sol·licitud, acompanyada 
dels documents assenyalats en aquest apartat, 
l'Agència Tributària de Catalunya l’ha de 
trametre a la direcció general competent en 
matèria de patrimoni a l’efecte de l’autorització 
a què es refereix l’article 73.1 de la Llei 19/2010. 
Aquesta direcció general ha d’emetre 
l’autorització, o si escau, la denegació, en el 
termini de 2 mesos. 

2. La sol·licitud de pagament en espècie presentada juntament amb els documents als quals es refereix 
l’apartat anterior impedeix l’inici del període executiu però no la meritació de l’interès de demora que 
correspongui. 

3. Quan la sol·licitud no compleixi els requisits o quan no s’aportin els documents que assenyala l’apartat 
primer d’aquest article, l’òrgan competent per a la tramitació ha de requerir al/a la sol·licitant perquè en el 
termini de 10 dies, comptats a partir de l’endemà de la notificació del requeriment, esmeni el defecte o 
aporti els documents, amb indicació que, si no ho fa, es tindrà per no presentada la sol·licitud i s’arxivarà 
sense més tràmit. 

4. La resolució d’acceptació s’ha de notificar en el termini de sis mesos. Transcorregut el termini sense que 
s’hagi notificat la resolució, les persones interessades poden considerar desestimada la sol·licitud als 
efectes d’interposar contra la denegació presumpta el recurs corresponent. L’òrgan competent ha 
d’acordar de manera motivada l’acceptació o no dels béns en pagament del deute. 

La resolució l’ha d’adoptar el director o directora de l’Agència Tributària de Catalunya. 
5. En tot allò no previst específicament en els apartats anteriors, seran aplicables les regles del Reglament 
general de recaptació. 

2. Es modifica l’article 20 del Decret 414/2011, de 13 de desembre, pel qual s’aprova el Reglament 
de l’impost sobre successions i donacions, que passa a tenir el text següent: 

Article 20. Ajornament especial 

1. El pagament de liquidacions girades com a 
conseqüència de la transmissió per herència, 
llegat o donació d’una empresa individual que 
exerceixi una activitat industrial, professional, 
comercial o agrícola podrà ajornar-se, a petició 

“1. D’acord amb el que estableix l’article 75 de 
la Llei 19/2010, del 7 de juny, de regulació de 
l’impost sobre successions i donacions, es pot 
ajornar, a petició del subjecte passiu deduïda 
abans de finir el termini reglamentari de 
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del subjecte passiu deduïda abans de finir el 
termini reglamentari de pagament o, en el seu 
cas, el de presentació de l’autoliquidació, 
durant els cinc anys següents al dia en què 
finalitza el termini per al pagament, amb 
l’obligació de constituir garantia suficient i 
sense que procedeixi el pagament d’interessos 
durant el termini de l’ajornament. 

 
 
 
 
 
2. Finalitzat el termini de cinc anys podrà, amb les 
mateixes condicions i requisits, fraccionar-se el 
pagament en deu terminis semestrals, amb 
l’ajornament de l’interès legal del diner durant el 
termini de fraccionament. 

pagament o, si escau, el de presentació de 
l’autoliquidació, durant els cinc anys següents 
al dia en què finalitza el termini per al pagament, 
amb l’obligació de constituir garantia suficient i 
sense que procedeixi el pagament d’interessos 
durant el termini de l’ajornament, el pagament 
d’autoliquidacions i de liquidacions girades 
com a conseqüència de la transmissió per 
herència, llegat o donació dels béns a què fan 
referència les seccions tercera a desena del 
capítol I del títol I i les seccions primera, 
segona, tercera i cinquena del capítol únic del 
títol II de la Llei esmentada. 

“2. Un cop finalitzat el termini de cinc anys, es pot 
fraccionar el pagament, amb les mateixes 
condicions i requisits, en deu terminis semestrals, 
amb pagament de l’interès legal del diner durant el 
termini de fraccionament.” 
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 Actualidad web 
Estadística por partidas del Impuesto sobre Sociedades 
Presentación 

La Agencia Estatal de la Administración Tributaria publica la "Estadística por partidas del Impuesto sobre 
Sociedades", basada en las declaraciones del Impuesto sobre Sociedades correspondiente al ejercicio 
fiscal de referencia de la estadística. Esta publicación presenta información detallada de las principales 
partidas contenidas en los modelos de declaración modelo 200 ("Impuesto sobre Sociedades e Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes con establecimientos permanentes. Declaración liquidación"). 

La publicación ofrece información estadística relevante del total de entidades declarantes de los modelos 
mencionados distinguiendo entre sociedades sin entidades, aseguradoras, entidades de crédito e 
instituciones de inversión colectiva. 

El Impuesto sobre Sociedades es un tributo de carácter directo y naturaleza personal que grava la renta de 
las sociedades y demás entidades jurídicas. Es de carácter directo porque grava la renta (beneficio) como 
manifestación directa de la capacidad económica del sujeto pasivo, y es de naturaleza personal porque 
tiene en cuenta determinadas circunstancias particulares de cada contribuyente, entre las que se pueden 
citar, el tipo de régimen fiscal, el tamaño de la entidad a efectos de la aplicación del régimen de entidades 
de reducida dimensión, etc., aspectos que intervienen directamente en la determinación de la cuantía de la 
carga tributaria que está obligado a satisfacer, coexistiendo en estos modelos múltiples regímenes 
especiales. 
Preguntas frecuentes  
Documentación 
Metodología  
Publicaciones 
Estadística del año 2012 nuevo 
Estadística del año 2011  
Estadística del año 2010  
Estadística del año 2009  
Estadística del año 2008  
Estadística del año 2007  
Estadística del año 2006  
Estadística del año 2005  
Estadística del año 2004  
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http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio_es_ES/La_Agencia_Tributaria/Memorias_y_estadisticas_tributarias/Estadisticas/Estadisticas_por_impuesto/Impuesto_sobre_Sociedades/Estadistica_por_partidas_del_Impuesto_sobre_Sociedades/Presentacion/Presentacion.shtml
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2012/doc68807ba190a7017d7b2494091ea0d7d0f01aaff7.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio_es_ES/La_Agencia_Tributaria/Memorias_y_estadisticas_tributarias/Estadisticas/Estadisticas_por_impuesto/Impuesto_sobre_Sociedades/Estadistica_por_partidas_del_Impuesto_sobre_Sociedades/Documentacion/Documentacion.shtml
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2012/docs_mapaf3643e65dd149480bbbd33d0f55ed623b6f7e4cdb.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio_es_ES/La_Agencia_Tributaria/Memorias_y_estadisticas_tributarias/Estadisticas/Estadisticas_por_impuesto/Impuesto_sobre_Sociedades/Estadistica_por_partidas_del_Impuesto_sobre_Sociedades/Publicaciones/Publicaciones.shtml
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2012/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2011/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2010/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2009/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2008/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2007/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2006/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2005/home.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2004/home.html
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T/E/A/C    Resolución del TEAC de interés 
 

LGT. Recargos por declaración extemporánea sin requerimiento previo por parte de 
un obligado tributario declarado judicialmente en concurso de acreedores. 

Resolución del TEAC de 16 de septiembre de 2014 
Criterio:  
El artículo 55 de la Ley 22/2003, Concursal, no impide a la AEAT notificar al obligado liquidaciones 
de las que se derivan nuevas deudas tributarias, pues dicho precepto se refiere únicamente al 
inicio de ejecuciones singulares, judiciales o extrajudiciales, y a apremios administrativos o 
tributarios contra el patrimonio del deudor, obligando a paralizar las acciones individuales de 
carácter ejecutivo promovidas por los acreedores contra el patrimonio del concursado. Con la 
notificación de la liquidación del recargo por presentación fuera de plazo de autoliquidaciones sin 
requerimiento previo, se concede a la entidad el plazo para el pago de la deuda en período 
voluntario a que se refiere el artículo 62.2 de la LGT. El período ejecutivo se iniciará al día 
siguiente del vencimiento del plazo concedido para el pago en período voluntario, y el 
procedimiento de apremio se iniciará mediante providencia notificada a la entidad según dispone 
el artículo 167.1 de la LGT. Por tanto, no se ha iniciado una ejecución singular ni 
procedimiento de apremio alguno contra el patrimonio del deudor, por lo que no se 
contraviene la Ley Concursal. 

Criterio reiterado. 

 
 

IRPF. Ganancias patrimoniales por transmisión de la vivienda habitual. Requisitos 
para la exención en el supuesto de vivienda nueva adquirida en los dos años 
anteriores a la transmisión de la antigua vivienda habitual. 

Resolución del TEAC de 11 de septiembre de 2014 
Criterio:  
Para determinar la exención de las ganancias patrimoniales puestas de manifiesto en la 
transmisión de un vivienda habitual, cuando la nueva vivienda habitual se adquirió en los dos años 
anteriores a la transmisión de aquélla, no es preciso que los fondos obtenidos por la 
transmisión de la primera vivienda habitual sean directa, material y específicamente los 
mismos que los empleados para satisfacer el pago de la nueva, por lo que no debe distinguirse 
entre que el importe invertido en la nueva vivienda estuviese a disposición del obligado tributario 
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http://serviciostelematicos.minhap.gob.es/DYCteac/criterio.aspx?id=00/01299/2011/00/0/1&q=s%3d1%26rn%3d%26ra%3d%26fd%3d01%2f09%2f2014%26fh%3d24%2f09%2f2014%26u%3d%26n%3d%26p%3d%26c1%3d%26c2%3d%26c3%3d%26tc%3d1%26tr%3d%26tp%3d%26tf%3d%26c%3d0%26pg%3d
http://serviciostelematicos.minhap.gob.es/DYCteac/criterio.aspx?id=00/02463/2013/00/0/1&q=s%3d1%26rn%3d%26ra%3d%26fd%3d01%2f09%2f2014%26fh%3d24%2f09%2f2014%26u%3d%26n%3d%26p%3d%26c1%3d%26c2%3d%26c3%3d%26tc%3d1%26tr%3d%26tp%3d%26tf%3d%26c%3d0%26pg%3d
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con anterioridad a la transmisión de la antigua o hubiese sido obtenido por causa de esa 
transmisión. 

En el mismo sentido, TEAR Andalucía RG 21/00097/2010 de 27 de septiembre de 2012; y TSJ de 
Cataluña, baste citar por todas sentencia 354/2013, de 28 de marzo de 2013 Sala de lo 
Contencioso-Administrativo (Rec.n.º 1125/2009). 

Unificación de criterio. 
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  Leído en prensa 

Leído en El Mundo 

Montoro revisará el IVA de caja en la reforma fiscal 

El ministro de Hacienda, Cristóbal Montoro, ha reconocido que el régimen del IVA de 
caja, que entró en vigor el pasado 1 de enero, no ha funcionado como se esperaba 
y se ha comprometido a revisarlo en el marco de la reforma tributaria que 
actualmente está tramitando el Congreso, y además ha anunciado que con 
los Presupuestos Generales del Estado (PGE) de 2015 se creará un nuevo fondo 
para aportar liquidez a pymes y autónomos. 
Así lo ha señalado durante la sesión de control al Gobierno en el Pleno del 
Congreso, después de que el diputado de CiU Toni Picó le preguntara por el balance 
que hace de la implantación del régimen del IVA con criterio de caja tras estar 
casi nueve meses en vigor. 

 

Leído en El País 

Las empresas declaran pérdidas globales por primera vez en 2012 
 
El año 2012 fue un mal año para la economía española. Ese ejercicio, el conjunto de 
las empresas declararon pérdidas contables a la Agencia Tributaria por primera vez, 
según la "estadística por partidas del impuesto de sociedades" que arranca en 2004. 
El Ministerio de Hacienda difundió ayer los datos correspondientes a 2012 cuando 
las sociedades presentaron unas pérdidas contables agregadas de 94.543 millones 
de euros, frente a los beneficios de 7.796 millones de un año antes. O las ganancias 
de 166.178 millones que declararon en 2006 cuando la Gran Recesión que ha 
sacudió la economía mundial no estaba ni en los sueños de los agoreros. Esta 
estadística de la Agencia Tributaria muestra los resultados de las declaraciones 
individualizadas de las empresas y no tiene en cuenta las operaciones de 
consolidación que después desarrollan las grandes corporaciones. 
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http://www.elmundo.es/economia/2014/09/24/54227d11ca4741683e8b4570.html
http://economia.elpais.com/economia/2014/09/23/actualidad/1411498004_178085.html
http://www.agenciatributaria.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Estadisticas/Publicaciones/sites/ispartidas/2012/home.html
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